
Nd. ' 130. Frumvarp
til laga um breyting á löguin nr. 17, 11. júlí 1911, uni vitagjald.

F lu tn ingsn i. : Magnús Jónsson.

1. gr.
í  stað „40 a u ra “ í 1. gr. laga nr. 17, 11. júli 1911, 11111 v itagjald, komi: 

20 aura.

2. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .

Það virðist nú liggja við borð, að þau  ferðafélög, sem bafa  látið skip sín 
kom a við á íslandi, hætti við þæ r  viðkoniur vegna bins báa  vitagjalds, sem þau 
verða að borga. V itagjald fy rir  þessi skip er 40 a u ra r  á smálest að viðbættum  
2v)r/ , eða alls 50 a u ra r  á smálest, og þ a r  sem skip þessi eru afarstór, verður 
gjald jietta m jög hátt.

Fæ ri nú svo, að skipin bættu  að kom a hér við, eða yrðu miklu fæ rri  en ella, 
þá  er þetta  mikill skaði, bæði fyrir  liið opinliera og fy rir  ])jé)ðarliúskapinn. Það 
m un oft vera um  10000 krónur, sem inn í landið  kom a  við slíka skipkom u, 
getur þetta  num ið miklu, ef m örg skip kom a, enda liafa m arga r  þ jóðir  gert 
mikið til þess að laða þessi skip til heim sókna. Hér er um beint f já rhagsatr ið i 
að ræða.

Til skýringar m álinu  er bér  til fæ rður  kafli ú r  liréfi uin m álið f rá  Ferða- 
m annafé lag inu  Heklu, sem befir  fengið bréf  e rlendra  gufuskipafélaga um 
málið.

„Á síðari á rum  liafa færzt mjög í vöxt ferðalög með stórum  skemm tiskip- 
um  uni allan lieim. Flest s tærstu gufuskipafélög beimsins lialda sk ipum  úti í 
slíkum  ferðum  einbvern bluta árs. í Evrópu hefir  liessum ferðum  verið beint 
til M ið jarðarhafs landanna  á vetrum , en til Noregs og E vstrasa lts la iidanna á 
sunirum . Sérstaklega ba fa  skip þessi beint kom um  sínum  til Xoregs, og liefir 
aðsókn þangað verið svo mikil, að telja  má, að fegurstu f ja rðas tað ir  þ a r  i landi 
fái lieinisókn annanhvern  dag í þ r já  m ánuði að sum rinu.

X okkur af þessum  skipafélögum  ha fa  undan fa r ið  sent skip sin hingað til 
lands, aðallega með viðkomu i Reykjavík. Fáein  skip liafa komið við á Akur-



eyri. Viðkoma þessara  sk ipa  liingað var með m esta móti í íy rra .  Þá  kom u 10 
skip. Á þessu ári er enn óráðið, liversu m örg skip koma. En vist er um  það, að 
sum af þeim  skipum, sem liér hafa  áður komið, m unu  leggja n iður ferð ir  sín- 
ar hingað.

Ein aðalástæ ðan til þess, að skipin sleppa íslandi af áæ tlun  sinni, er sú, að 
. þeim  þykir  ska ttu r  sá, sem á þau  er lagður hér  á landi með vitagjaldinu, sé 
f ram  ú r  hófi. Skip þessi verða nú  að greiða i v itag ja ld  50 aura fy r ir  hvert netto  
tonn. Að vísu gildir það jafn t ,  livort skipin kom a á e ina eða fleiri liafnir. En 
flest kom a aðeins til Reykjavikur, og verður því ska ttu r  sá, er þau  greiða fy rir  
að kom a á Reykjavíkurhöfn , hierri en slík  sk ip  greiða á n o k k ru m  öðrum hafn-  
arstað í he im inum .  Ég skal taka  f ram , að R eykjav íkurhöfn  leggur ekkert 
skvldugjald  á erlend skemm tiskip. Hér er aðeins um  ríkissjóðsgjald  að ræða. 
Til dæmis um  þá  óbilgirni, sem þessum  sk ipum  er sýnd hér  með tilliti til gjalds 
þessa, m á geta þess, að fy rir  tveim ur á ru m  kom  eitt slíkt skip Iiér í b y r ju n  jú lí  
og var svo óheppið að lenda  í e inhverju  versta  veðri, sem hér  hefir  kom ið að 
sumarlagi. Engi farþega  gat kom izt í land. En to llverðirnir  b ru tu s t  út til þess 
að ná í skjöl skipsins, sem það þu rft i  svo að biða eftir  í 2—3 s tund ir  og levsa 
inn a f tn r  með um  fim m  þúsund  k rónum , án þess að nokku r  af skipinu stigi 
hér  á land. Skipafélagið fór f ra m  á það siðar að fá  helm ing gjaldsins eftirgef- 
inn, en því var  synjað. Lét félagið þess getið síðar, að slíka m eðferð  hefði það 
óvíða búizt við að fá. •

Þau  skemm tiskip, sem  liingað kom a, greiða í v itagjald 1— 6 þús. k rónu r  
hvert, eftir  stærð. F v r ir  k reppuna  m un þessi ska ttu r  b a fa  num ið  að meðaltali 
um  15 kr. á livern farþega. Þá  kom u skipin með 300—500 farþega. En síðustu 
tvö á rin  ha fa  skipin ha ft  m ik lu  fæ rri  farþega, svo að ska ttu rinn  m un  nenia að 
m eðaltali 20 kr. á livern farþega. Það verður skiljanlegt, að skipafélögunum  
finnist þe tta  þungt gjald, þegar  þess er gætt, að farg jö ld in  ha fa  lækkað stór- 
lega og reynt er á a llan liátt að draga  éir ú tg jö ldunum , svo að reks tu rinn  geti 
borið sig. Það befir  he ldu r  ekki dulizt, að félögin liafa þótzt verða að ná  þessu 
gjaldi á e inhvern  liátt, sem komið liefir f ra m  i þvi, að þau  liafa lagt m jög á 
b ifre iðaakstu r  þann , sem þau  selja fa rþegununi hér  á landi og hefir  a f tu r  á 
móti vakið óánægju m eðal farþega.

Til m arks  uiii það, liver álirif þetta  g ja ld  hefir  liaft undanfarið , skal ég 
geta þess, að nokkur  skip liafa hætt ferðum  sínum  hingað þess vegna. I talskt 
skip kom bér fv rir  nokk rum  á rum  f rá  einu stæ rsta  skipafélagi í ta la . Þeir  kváð- 
ust n iundu  aldrei a f tu r  kom a til Islands vegna vitagjaldsins. Hollenzkt skip 
kom liér tvisvar. Það str ikaði Reykjavik  út af áæ tlun  sinni, en liélt uppi ferð- 
nni sinuni til Xoregs. E igendur þess skips sögðu, að útgjöldin liér væ ru  svo liá, 
að ekki borgaði sig að kom a  liér við. Sam a er að segja um  þýzkt skip, sem kom 
liér fy rir  tveim ur á rum , og tvö ensk skip. Þessi skip h a ld a  uppi ferðum  tii 
X'oregs eins og verið hefir, en bafa  aðeins sleppt Islandi af áæ tlun  sinni. Xorskt 
skip kom hingað í fy rra  i skennntiferð , en lievrzt liefir, að það m un i ekki liugsa 
til f rekari  ferða hingað Vegna vitagjaldsins liér. Skem nitiskipin  liafa því liorfið 
liéðan hvert af öðru, en ástæ ðan til, að v iðkom an hefir  ekki m innkað, er sú, að 
ný félög bætast í hópinn, en reynslan sýnir, að þau  draga  sig fljótt í hlé. Við



því er ekki að búast, að ný félög' bætist við á hverju  ári. Að því 1111111 kom a. að 
engi ný bætast við, en hin eldri hverfa. ■

Ham burg-Aineríku l ínan  er eitt af þeim fáu félögum, sem sent hefir  hing- 
að skip um áratugi. Þetta  félag liefir livað eftir  annað  skrifað  m ér og látið í 
ljós óánægju sína yfir v itag ja ld inu  og óskað, að það fengist lækkað. Ég sendi 
liér með bréf  f rá  þessu félagi hér að lútandi.

Svenska Am eríku linan sendi í fyrsta  skipti í fy rra  eitt af sínum  stærstu 
skipum  liingað. í bréfi þe ir ra  dags. 29. ágiist 1932, sein ég sendi hér með, lá ta  
þe ir  ótvírætt i ljéis, að þeir  inuni neyðast til að láta  skip sín bæ tta  að kom a hér 
við, ef vitagjaldið fáist ekki lækkað.

Ef það er ekki beint vilji löggjafarvaldsins að bægja sk ipum  þessum frá  
að kom a liingað, þá sé ég ekki, að liægt sé að kom ast lijá að læ kka  vitagjaldið. 
Vér verðum að gera oss fyllilega ljéist. að bin erlendu stéirskipafélög þykjast 
ekki kom a með skip sín liér í ne inum  ö lm usuerindum . Og vér verðum  ennfrem - 
u r  að gera oss ljóst, að þeim ber engi nauðsyn á að lá ta  skip sín kom a hingað. 
Þau geta lialdið uppi s inum  skem m tiferðum  til Xoregs og Spitsbergen án þess 
að kom a hér við og sér til lítils eða einskis skaða.

Af sam tölum , sem ég liefi átt við fo rs t jó ra  þe ir ra  félaga, sem ég er umboðs- 
m aðu r  fyrir, geng ég þess ekki dulinn, að svo f ram arlega  sem félögin fá  enga 
áheyrn uni m álale itun sína 11111 la 'kkun vitagjaldsins, eru m ik la r  l ikur  til þess, 
að þau muni án frekari  bónarvegs taka  Reykjavík  iit af áæ tlunum  sinum. Og 
þegar svo langt er komið, að þau  ákveða að liætta viðkomu bér, þá er of seint 
að sjá sig um  liönd. Þessi skip taka  a fa rs ja ldan  þann stað á áæ tlun  sína, sem 
þau liafa einu sinni sleppt. Sii er reynslan an narss taðar  i því efni.

Ástæðan fv rir  óánægju fé laganna út af vitagjald inu er auðfundin . Him er 
sú, að annarss taðar  þu rfa  þau ekki að greiða nein svipuð gjöld að fjárliæð. 
/  Xoregi er ekkeri  vitagjald né rikissjóðsgjald  lekið af sk ipum  þessum. Aðeins 
verða þau að greiða liafnsögum annsgjald  á liinuni s tæ rri  höfnum , og kem ur það 
ekkert í n ám uuda  við g jald  sk ipanna  liér. /  D anm örku  þ a rf  skip að greiða 
£ 80-0-0 fy rir  að leggjast að bryggju í K aupm annahöfn . Hér þa rf  sam a skip að 
greiða £ 221-10-0 fvrir  að leggjast á ytri liöfn i Revkjavík. /  Rnsslandi  h a fa  ver- 
ið felld n iðúr öll gjöld af skem m tiskipum . Ég nefni þessi fáu  dæm i til að sýna, 
að óánægja liinna erlendu skipafélaga er ekki að ástæðulausu.

Ég skal taka  það f ram , að ég liefði enga livöt til þess að fá vitagjaldið 
lækkað, ef ekki væri sýnilegt, að það æ tla r  að revnast vopn gegn þessum 
skeinm tiferðum  útlendinga liingað til lands. Eg hygg, að það m uni hvorki 
bafa  verið á form  né vilji löggjafarvaldsins, að svo færi, þegar núverand i vita- 
gjald var ákveðið.

Auk vitagjaldsins, sem síðastliðið á r  var nálægt 15 þús. k rónur, rennu r  
talsvert fé f rá  þessum sk ipum  hingað fy rir  l iifreiðaakstur, sem rík issjóður a ftu r  
f;er tek ju r  af vegna ska tta  á benzíni og giimmí. Einnig selst liér talsvert af ýms- 
um  vörum  til farþega. F lestir  fa rþegar  af sk ipum  þessum  kom a til dæmis á 
safn E inars Jónssonar, gegn ákveðnum  inngangseyri, og fleir^i m æ tti  nefna  i 
þessu sambandi.

Landinu  getur þvi á engan liátt verið liagur að því, að haldið  sé við gjaldi,



sem fælir  þessi skip f rá  landinu. Ef þessar ferð ir  leggjast n iður sm ám  sainan, 
hverfa líka tek ju r  ríkissjóðs af skipunum . Ég er eins sann fæ rðu r  um  það, að 
sk ipakom um  m un fjölga, ef v itagjaldið er fæ rt  niður, eins og ég er viss um, að 
skem m tiferð ir  e r lend ra  skipa h ingað  m unu  leggjast niður, ef g ja ld inu  er liald- 
ið eins og það er n ú “.

Með þessu ínun m álið liggja nægilega ljóst fyrir, en auk  þess eru til sýnis 
hréfin  f rá  erlendu gnfuskipafé lögunum  um  málið.


